
 

                                                                                                 

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO”- 95031 ADRANO(CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it- 

E-mail:CTPC01000A@istruzione.it 

 
Prot. n.  7242/1.1                                                                                                                Adrano, 17/09/2022 

DETERMINA  N   16 
    A tutto il personale della scuola 
 

PERSONALE DOCENTE PERSONALE ATA AL DSGA ALL’ALBO AGLI ATTI E SITO WEB 

OGGETTO: DISPOSIZIONI riguardanti l’organizzazione del lavoro, le misure organizzative delle 
attività didattiche e l’assegnazione dei Docenti alle classi e alle discipline di insegnamento per l’a. s. 
2022/2023 

IL DIRIGENTE 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

IN PARTICOLARE 
l’art. 21, commi 8, 9  e 16: 
8. L’autonomia organizzativa è finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della diversificazione, 
dell’efficienza e dell’efficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse e 
delle strutture, all’introduzione di tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale. 
Essa si esplica liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in materia di unità oraria della 
lezione, dell’unitarietà del gruppo classe e delle modalità di organizzazione e impiego dei docenti, secondo 
finalità di ottimizzazione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, fermi 
restando i giorni di attività didattica annuale previsti a livello nazionale, la distribuzione dell’attività 
didattica in non meno di cinque giorni settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi annuali di servizio dei 
docenti previsti dai contratti collettivi che possono essere assolti invece che in cinque giorni settimanali 
anche sulla base di un’apposita programmazione plurisettimanale.  
9. L’autonomia didattica è finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema nazionale di 
istruzione, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa da parte delle famiglie 
e del diritto ad apprendere.  
16. l’istituzione e il conferimento della qualifica dirigenziale ai capi d’istituto, i quali compiti e le 
specificità sono disciplinati dal D.L.vo n. 165/2001 e successive modificazioni 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 
2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato; 
VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 
VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 
VISTO il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 
aprile 2020; 
CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 2022/2023; 
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 4/07/2022 che fissa l’inizio delle lezioni per 
l’anno scolastico 2022/2023 al 19 settembre 2022; 
CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e 
dell’organico dell’autonomia a disposizione; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero 
possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi 
adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 30/08/2021 riguardante la Valorizzazione 
delle forme di flessibilità derivanti dall’Autonomia scolastica, ai sensi del DPR n. 275/99, artt. 4 e 5, la 
(V. Richiesta di adeguamento organico diritto alle situazioni di fatto – Attuazione Linee Guida per la 
pianificazione delle attività scolastiche ed educative avvio A.S. 2022/2023) 
PRESO ATTO della determinazione n. 4 dell’6/09/2022  prot. N. 8083/1.1 Costituzione dei gruppi di 
apprendimento/classi e inserimento degli alunni alle medesime tenuto conto dell’indirizzo di studio 
prescelto e dell’anno di corso frequentato dagli studenti, secondo le Indicazioni fornite dalle Linee Guida 
disciplinate dal D.M. 39/2020, sulla base della capienza delle aule disponibili e dei criteri deliberati, per la 
fruizione della didattica in presenza, a. s. 2022/2023. 

DETERMINA 
ai sensi degli artt. 2, 4, 5, 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative 
dell’attività scolastica per l’anno scolastico 2021/2022: 

1. L’assegnazione dei docenti alle classi e alle discipline di insegnamento per l’anno scolastico 
2022/2023 e le utilizzazioni nell’ambito delle ore non impiegate nelle attività didattiche saranno 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

impiegati e utilizzati per la copertura di supplenze temporanee e da ogni altro impegno di lavoro e 
di servizio inerente alla funzione docente, in particolare: 
a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni, anche in modalità asincrona e loro caricamento in 
piattaforma; 
b) interventi didattici ed educativi integrativi 
c) alla correzione degli elaborati; 
c) ai rapporti individuali con le famiglie. 
2. Le attività individuali funzionali all’insegnamento (art. 29 CCN/2007) obbligatorie, quali la preparazione 
delle lezioni e delle esercitazioni; 
3. Durata dell’unità oraria di lezione  
La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti, (variabile dipendente dalle forme di 
flessibilità organizzativa adottata dagli OO.CC.) e della disponibilità dell’organico dell’autonomia e di 
adeguamento. 
I docenti destinatari del presente provvedimento, di seguito elencati, avranno cura dei seguenti 
adempimenti professionali e documentali prescritti dalle norme e dai Contratti Collettivi nazionali, avendo 
cura di: 
a) Elaborare la Progettazione didattica disciplinare per la D.D.I, secondo la seguente articolazione: (v. 

Format)  

Obiettivo del documento    
Presentazione del corso di studio della disciplina  
Risultati di Apprendimento Attesi  
Quadro sinottico Piano di Studio   
Schede didattiche dei singoli insegnamenti  
Obiettivi Specifici di Apprendimento  
Piano di Lavoro  
Modalità di verifiche di Profitto e di comportamento   

2. Rilettura ed  eventuale  adeguamento  alle  situazioni  delle  singole  classi  del  comune  “Patto  di 

corresponsabilità educativa tra scuola e genitori” (v. delibera Collegio dei docenti n.4 del 

21/09/2020.), tenendo conto di quanto previsto dalla legge sull’introduzione dell’Educazione Civica e 

ai reciproci impegni da assumere per l’espletamento della Didattica Digitale Integrata. 

3. Progettare, pianificare le UdA disciplinari e la partecipazione ad UdA trasversali/interdisciplinari 
(PCTO,…). 
Il riferimento ai PCTO riguarda principalmente le classi terze, quarte e quinte dei vari indirizzi di studio 
Liceali. Il riferimento ai PCTO è contenuto anche nel Patto educativo di corresponsabilità, sottoscritto 
dallo studente e dalla famiglia all’atto dell’iscrizione. 
10. Il docente è responsabile della vigilanza e sorveglianza, durante le ore di lezione, durante l’eventuale 
ricreazione e l’uscita dei rispettivi alunni assegnati alle classi di loro pertinenza (v. protocollo sanità . 
Covid.19) 
Inoltre, è obbligo dei docenti destinatari del presente incarico, depositare in segreteria copia cartacea 
della programmazione annuale e inviino copia informatica al DS. 
 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

 

AB24  LINGUA E CIVILTA’ INGLESE 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE  H DISPOSIZ 

D’AGOSTINO LICIA 1ASU-2ASU-3ASU-4ASU -5ASU   15H 3 

DI PLACIDO M. 1AS-1BS-2BS-1AC-2AC-3AC    18H 0 

FRISCIA A.  1AL-2AL -3AL- 4AL-5AL   17H 1 

GRECO G,  5BSA- 1CS-3CS -4CS- 3AS   15H 3 

TERRANOVA L..  5AC-2AC     6H 6 

MESSINA C.   1ASA-3ASA-1BS-3BS-4BS -5CS    18H 0 

SAITTA G.  2BC-3BC -2ASA,4ASA-2BSA -5AS   18H 0 

SCIACCA G. 5BS-5ASA-4AS-2CS   12H 0 

VACCARO G   5AES- 1BSU-4BSA   9H 0 

 

C032 CONVERSAZIONE IN LINGUA INGLESE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

 1AL, 2AL, 3AL, 3BL, 4AL, 5AL  5H 0 

 

AA24  LINGUA E CIVILTA’ FRANCESE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI VINCENZO P. 3AL, 2AL, , 4AL, 5AL, 5BL   18H 0 

LOMBARDO L 5AES   3H 0 

 

C031 CONVERSAZIONE IN LINGUA FRANCESE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

 1AL, 2AL, 3AL, 4AL, 5AL 5H 0 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

AC24  LINGUA E CIVILTA’ SPAGNOLA  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

CONTE FILIPPO  1AL, 2AL, 3AL, 5AL,  
  14H 4H SAN 

GIOVANNI LA 
PUNTA  

 

C033 CONVERSAZIONE IN LINGUA SPAGNOLA  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

MUNOZ GARCIA 
MONTSERRAT  

1AL, 2AL, 3AL, 5AL 
  4H SCORDIA-

RANDAZZO 
 

                             AD24  LINGUA E CIVILTA’ TEDESCA   

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI SALVO ANGELA  5AL    4H 0 

 

B002  CONVERSAZIONE IN LINGUA TEDESCA  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

 5AL    1H 2H ? 

 

A048  SCIENZE MOTORIE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

       CANTARELLA  
1AC, 2AC, 3AC, 4AC, 5AC, 2BC, 3BC, 1ASU, 
5ASU 

  18H 0 

PULVIRENTI G. 1AS, 2AS, 3AS, 4AS, 5AS, 1BS, 3BS, 4BS,5BS   18H 0 

TROPEA V. 3CS,   1ASA 2ASA,3ASA, 2BSA, 10H 8H BRONTE  

         LO RE  F 
1AL, 2AL, 3AL, 4AL,5AL 2ASU-3ASU, 4ASU, 
5AES 

  18H 0 

    SCARVAGLIERI  
1CS, 2CS, 4CS, 5CS ,2BS ,4ASA   5ASA, 4BSA, 
5BSA,   

18H 0 

SCIENZE MOTORIE  1^BSU    2H DA NOMINARE 

 
 
 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

 
 
 
 

                                         A011  LETTERE  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ABATE S. 5ASA I -5BSA I- 2CS GEO  -3ASU I-1AL GEO 18H 0 

BATTIATI C. 2ASA I-GEO ,1ASA I GEO-3AL I  18H 0 

DI STEFANO E.  1BSU L-GEO- 4ASU I-L, 2ASU L  GEO-   18H 0 

FINOCCHARO A. 2BC I L, 1AS I-L  16H 2 

GALIZIA S.  2ASU I, 4ASA I, 4BSA I -1ASU GEO-2BS GEO  18H 0 

INGIULLA C.  5AL I- 4AL I  - 2AC I -3AC I -1AL L   18H 0 

ISGRO’ G. 5AS I L, 2AS I L, 5 CS  I 18H 0 

MAZZAGLIA C. 1CS I L-  2CS I,L -2AS GEO  18H 0 

MESSINA A. 2AL I GEO, 2BSA I GEO,  1ASU I 18H 0 

MILLE A. 5BS I L- 1 BS I L- 4BS I 18H 0 

MONTALTO R. 5AES I-  5ASU I L- 3ASU L  1AS GEO -1CS GEO 18H 0 

SANGIORGIO G. 3CS I- 3ASA I- 2BS I,L -5CS L  18H 0 

SIGNORELLO F. 4CS I L-  4AS I L- 3AS I  18H 0 

 BORZI’  R 3BS I,L-5AC I -1AC  I-GEO 18H 0 

 LONGO O  2AC GEO- 4BS L-2BC GEO-4AC I-2AL L- 3AS L 18H 0 

 DI STEFANO I  3CS L-1AL I  -1BSU I - 1BS  GEO  -1ASU L   17H 1 

 

A013 LETTERE LATINO GRECO 
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI STEFANO M. C. 2BC G, 4AC L-G , 3AC L G 18H 0 

GITTO G. 2 AC G, 3BC L G, 5AC L-G 18H 0 

CANTARELLA 
ANGELA MARIA   

1AC G -L, 2 AC L , 3BC I 
18H 

0 

 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

 
 
 
 

A019  FILOSOFIA E STORIA 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

FIAMMINGO G. 5BS  F,S-5CS F,S -3BS F   4BS F-S 18H 0 

   PRIVITERA  5BSA F,S,   5ASA F,S   3ASA S,F  -4ASA S,F    16H 0 

   RAVITA’ 3AS F,S -4AS F,S-5AS F,S  3BS  S 17H 0 

  MESSINA S  4CS S,F -5ASU S-F  4BSA S-F   5AL S-F  18H 0 

  LEONARDI V 3BC F,S-3AL F,S-4AL F,S,  4ASU S 16 H 2 

PAPPALARDO M.C 3 AC S,F -4AC S,F-5AC S,F  18H 0 

REITI GAETANA  3CS S-F --5AES S ,F- 3ASU S, 11 H 7 

 

A026   MATEMATICA  

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

PANEBIANCO V. 5ASA M , 4ASA M , 4BS M- 3AS F   15H 3 

LEOCATA M. 1ASU-2AC -2BC-1AL-  3BC M -3AC M   16H 2 

BECCIANI E. 1CS -2AS-3BS M -5AS M   18H 0 

 

A027  MATEMATICA E FISICA  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ALBERIO F.    3AS M-2CS F-3ASA M,F- 2BS M     18H 0 

FALLICA A.  5ASA F-5BSA F -2BS F 4BSA M 1AS F -1ASA F   16H 2 

GARUFI R. 4ASU M,F-4AL M,F-3ASU M-F, 2AL M -2ASU M   18H 0 

LANAIA G. 2ASA M- 5AL M-F -3BC F -5ASU M,F- 4AS F     17H 1 

LEMBO S.  3CS M, F  - 4AC M. F-5AC M F   15H 3 

LEOCATA S.  5AES M,F  3AC F -5BSA M-1BSU M-1AC M   17H 1 

NERI G.  5AS F -4ASA F -5CS M- 2BSA F -1BS F -1CS F   16H 2 

PAPPALARDO S.  5BS M.F- 4CS M -1ASA M   16H 2 

PETRONIO C.  2CS M -4CS F -3AL M-F    12H 0 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

PULEO G.  4AS M- 1AS M- 1BS M, 4BS F   17H 1 

TOMASELLO C. 2ASA F -3BS F -2BSA M- 4BSA F-5CS F   15H 3 

 

A041 INFORMATICA 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

MACCARRONE M.R. 1ASA-2ASA,3ASA, 4ASA, 5ASA, 2BSA-4BSA, 5BSA   16H 2H  BRONTE  

 

A017 DISEGNO E STORIA DELL’ARTE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

LIOTTA A. 2BSA- 1ASA, 2ASA-1AS-2AS-1BS-1CS -3ASA    16H 2H 

MACCARRONE M. 3AS, 4AS, 5AS, 3BS-4BS-5BS -4ASA-5ASA    16H 2 

LA MELA M.GR. 2BS-2CS -3CS-4CS-5CS -4BSA-5BSA   14H 4H 

COCO LUISA   6H 

 

FOTOGRAFIA 
FARINA      18H RIMODULAZIONE   

 
  

AO54 STORIA DELL’ARTE 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DI PRIMO A  3AL-4AL,5AL,5AES -4ASU-3ASU   12H 6 

AMATA VALERIO              3AC ,4AC,5AC, 3BC,5ASU    10H 8 

 

AO50  SCIENZE NATURALI 
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

  AIDALA F.  1AS-5ASA-5BSA-4AS-3AS-1BS 20H 0 

CAMPIONE G. 3ASA-4ASA -3BC -4ASU 5ASU   2BC  18H 0 

FINOCCHIARO AL    1ASA 4BSA 5BS -3BS  - 4BS-2BS 19H 0 

PARATORE A.  2AL, 3AL, 4AL, 5AL,  1AC-2AC-3A-4AC-5AC 18H 0 

PARATORE D.  1ASU -2ASU-1BSU-2ASA -2BSA 1AL- 3ASU  18H 0 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

SICURELLA  LUIGI  1CS -2CS-4CS-5CS-2AS 12H 0 

SANGIORGIO GIU  3CS-5AS  6H 0 

 

AO46 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

CORSARO M. S. 5AES, 1ASU, 2ASU,  1BSU    9H   9H 

DOCENTE 46    7H 

 
 

A018 SCIENZE UMANE 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

PIGNATO S. 4ASU F -3ASU, 4ASU, 5ASU   18H 0 

 GIURATO  M.       1ASU, 2ASU, 3ASU F- 1BSU     15H 
COMPLETA 2 
H CON IL 
BRANCHINA  

MIRAGLIA 
ARMANDO  

                 5AES    3H 
    1--
COMPLETA    
CON CATANIA  

 

RELIGIONE  
DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

DORIA  
1AS, 2AS 1BS, 2BS, 1CS, 2CS-1ASA -2ASA- 2BSA -
1AC,2AC-1AL-2AL 1ASU-1BSU 2ASU-2BC  3AL 

  18H 0 

FARINATO  
4AL, 5AL, 5AES  3ASU,4ASU , 5ASU  3ASA,4ASA 
3BS, 4BS, 5BS,   3AS, 4AS, 5AS  3AC, 4AC, 5AC 
3BC  

  18H 0 

PORTALE  3CS-4CS-5CS-5ASA, 5BSA  4BSA    6H 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il responsabile dell’istruttoria:      

Il responsabile del procedimento: DSGA Enza Procopio  tel. 095/6136075         
 

 
 
 
 
 

INCLUSIONE – SOSTEGNO – ASS. PROVVISORIA 

DOCENTI CLASSI ORA LEZIONE H DISPOSIZ 

ARDIZZONE D. 5AL    18H  

MINERI  3ASU    18H  

BURZILLA’   5ASU  9 H  

BURZILLA’   2AC  9H  

ROSANO 5ASU 9H  

BALLATO A. 4ASU    18H  

GALIZIA G. 5BSA   18H  

DI PRIMO AG. 1CS   18H  

MARCHESE  3ASU   18H  

PETRALIA A  2BSA   18H  

ROSANO  5AES 9H  

 5AES 9H  

6. Disposizioni finali 
La presente Determina sarà modificata e integrata nel corso dell’anno scolastico sulla base dell’evolversi 
dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, delle nomine dei docenti supplenti, di eventuali nuove esigenze 
del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 
norme ad esso connesse) 

 
 

La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica  ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali                             
 


		2022-09-17T13:55:31+0200




